1

彰化縣三民國民小學一百一十學年度
第一學期課程發展委員會會議紀錄

一、時間：110年 9月 22日

二、地點：圖書室

三、主席：江俊穎    記錄：呂尚懌

三、出席人員：見簽到表，如附件一

四、主席致詞：

五、 教務組報告：

（一）110學年度三民國小學校課程總體計畫已審核通過並連結學校網站。

（二）請課程發展委員會委員依據「110學年度三民國小學校課程總體計畫」

      討論本學期行事曆、擬辦理事項、作文寫作篇數、各領域成績評量規劃

      及排定命題、審題人員、本土語言教育推動實施計畫。

 (三) 因應新冠肺炎疫情，請擬定相關補授課措施。

六、會議紀錄：

    討論事項（一）規劃及討論本學期行事曆及擬辦理事項。

決議：委員全數通過結果如下: 依據 110學年度三民國小學校課程總體計畫訂

      定三民國小一百零九學年度第一學期行事曆。如附件二

討論事項（二）規劃 110學年度作文寫作篇數、成績評量辦法及各領域成績評量

             規劃排定命題、審題人員。

決議：委員全數通過結果如下:每學期老師指導學生作文寫作四篇，並由教導處

抽查寫作情形。依據彰化縣三民國小成績評量辦法，如附件三及各領域成績

評量規劃排定命題、審題人員。如附件四。

討論事項（三）規劃及討論本土語言教育推動實施計畫。

決議：委員全數通過結果如下: 依據 110學年度三民國小學校課程總體計畫訂

      定三民國小本土語言教育推動實施計畫與台灣母語日之相關計畫，由語

文領域代表擔任本土語文召集人。如附件五、附件六。

    討論事項（四）規劃及討論因應新冠肺炎停課復學之補授課事項。

決議：委員全數通過結果如下: 依據三民國小學校網站公告之新冠肺炎補課相

      關規定辦理，並請同仁自行演練與熟悉線上教學系統，以備不時之需。

七、臨時動議：無

八、散會

 2

附件一

 3

附件二

三民國小一百一十學年度第一學期行事曆

週
別

起

訖

核
心
價
值

一 般 行 政

教 導 處

總 務 處
輔導室
午餐秘書 教 務

訓 導
衛 生

一

9

1

至

9

3

友
愛

1.9/1開學，正式上
課、開始供應午餐

2.9/1
新生報到（12:40
放學）

3.環境整理
4.友善校園週
5.通報中輟生
6.調查各項社團參

加人員

1.註冊
2.分發教科書
3.建立新生基
本資料

4.報學生一覽

表
5.教科書補助
申請

1.生活教育指導
2.常規、編組路隊
及訓練

3.檢查體育器材
4.掃地區域分配

5.分發掃地用具
6.反毒宣導
7.9/1導護第一週

1.發收費三聯單
2.代收各項費用
3.調查並採購教
  學及辦公用品
4.遴選家長委員

1.訂本學年輔導工作
計劃

2.成立輔導工作推委
員會

3.分發兒童輔紀錄表

4.召開輔導工作會議
5.家庭教育宣導
6.召開午餐工作會議
7. 召開家庭教育推動
小組會議

二

9

6

至

9

11

友
愛

1. 擬定圖書室利用
教育計畫

2.9/8 10:30~11:30
水體暨海域污染
防治教育

3.9/9防災教育宣導
8:40-9:20

4. 9/9國民體育日
5. 9/10防災教育預
演 1 8:10-8:30

1. 整理圖書室
並開放(沛
清)

2. 調查外籍配
偶子女人數

3.學生成績評
量

推動措施

1.預防犯罪宣導
2.學童健康檢查
視力檢查、身高
體重、腰圍測量

3.垃圾分類宣導

 1.雙數週麵包製作開
始

2.輔導室使用說明
3.新生始業輔導
4. 建立學生家長電話
資料

5.9/8家庭教育—手

工皂
6.親職教育宣導

三

9

13

至

9

17

勇
敢

1.9/13社團開始
2. 9/15四校策略聯
盟研習(國聖)

3.9/16雲水書車
8:30-11:20(1-6)
4.9/16 保腦宣導
8:10-8:30

5.9/17 9:21防災演
練

1.教具整理分
發

2.申請清寒獎
學金

3.學生轉出入
資料整理

教室佈置完成

1.服裝儀容檢查
2.衛生習慣檢查
3.友善校園宣導
4. 9/16

9:30-10:10
  4-6 年級生理衛
生講座

 1.編擬輔導活動配合
各科教學表

2.兒童信箱及愛心服
務開始

3.兒少保護宣導

四

9

22

至

9

24

勇
敢

1.9/23游泳教學 1
  8:30-10:30
3. 9/20調整放假
  9/21中秋節

1. 申請各項獎
學金

1.個人衛生習慣
指導

2.環境教育宣導

1.請領員工薪津
2.文書整理
3.花木修剪及除
草

4.呈報經費收支
月報表

1.輔導人力調查
2.9/25班親會
9:00-12:00

 4

週

別

起

訖

核
心
價
值

一 般 行 政

教 導 處

總 務 處
輔導室

午餐秘書 教 務
訓 導

衛 生

五

9

27

至

10

1

孝
順

1.性別平等暨家庭
教育週（各班實施
性別平等暨家庭
教育課程 1節）

2.月末大掃除
3.9/30游泳教學 2
 8:30-10:30
4.9/30 10:30-11:10
反毒劇場

 1. 9/26 一、四年
級檢體篩檢

1.校舍安全檢查
2.檢修遊戲器材
3.飲水安全檢查

1.特殊兒童調查
2.填補兒童輔導資料
3.調查單親及特殊兒
童

六

10

4

至

10

8

孝
順

1.推展閱讀計畫
2.生命教育月

3.10/7游泳教學 3
  8:30-10:30

1.教師超時鐘
點

費請領

1.運動器材安全
檢查

2.體適能前測
3.強化防制學生
藥物濫用宣導

1.花木修剪
2.整理環境

3.公文整理及歸
檔

1. 個案研究輔導計
畫

2. 生命教育宣導

七

10

12

至

10

15

睦
鄰

1.10/13四校策略聯
盟研習(國聖)

2.10/14游泳教學 4
  8:30-10:30
3.10/14雲水書車
8:30-11:20(1-6)

4.10/11補假一天

1.佈置文化走
廊(教職員工
簡介)

2.調閱國語習
作
3.調閱數學習
作

1.推行禮貌運動
2.腸病毒宣導

1.檢查課桌椅
2.財產編碼

1.學習困難及低成就
兒童調查

2.輔導活動研討會
3.代間教育宣導

八

10

18

至

10

22

睦
鄰

1. 各班實施性別平
等暨家庭教育課
程 1節

2. 10/20防災實體
訪視

3. 10/21游泳教學 5
   8:30-10:30

1.籌備期中學
習評量

1.生活常規指導
2.家暴、性騷擾及
性侵害防治宣
導

1.用電檢查
2.照明設備檢修
3.修剪花木及除
草

4.呈報經費收支
月報表

1.受輔導兒童家庭狀
況調查

2. 校園性侵害、性騷
擾或性霸凌防治宣
導

九

10

25

至

10

29

節
儉

1. 犯罪被害人保護
週

2. 10/28游泳教學 6
   8:30-10:30

 1.犯罪被害人保
護宣導

1.財產編碼
2.請領員工薪津

3.遊戲器材安全
檢查

1.親師聯繫

十

11

1

至

11

5

節
儉

1.各班實施環境教
育教育課程 1節

2.月末大掃除
3.11/2那週舞蹈比
賽

1.教師超時鐘
點費請領

1. 國防教育宣導

1.補充教具
2.修剪花木及除
草

3.公文整理及歸
檔

1.輔導資訊提供
2.營養衛生教育

 5

週

別

起

訖

核
心
價
值

一 般 行 政

教 導 處

總 務 處
輔導室

午餐秘書 教 務
訓 導

衛 生

十
一

11

8

至

11

12

知
恥

1. 各班實施性別平
等暨家庭教育課
程 1節

2. 期中學習評量
【11/11(四)-12(五
）】

 1.衛生習慣檢查
2.運動器材安全
檢查

1.修理門窗玻璃
2.設備安全檢查

1.親師聯繫
2.整理兒童信箱及個
別諮商資料

十
二

11

15

至

11

19

知
恥

1.表揚成績優
異學童

1. 婦幼安全宣導

1.動產清查
2.廁所消毒
3.修剪花木及除
草

1.性別平等教育宣導
2.11/18關懷生命宣
導 10:30-11:10

十
三

11

22

至

11

26

負
責

1.月末大掃除
2.11/25雲水書車
8:30-11:20(1-6)

 1. 均衡飲食宣導

 1.表揚善行兒童

十
四

11

29

至

12

3

負
責

1.校慶運動會
希望在 12月初

1.教師超時鐘
點費請領

1. 運動器材安
全檢查

1.校舍安全檢查
2.課桌椅檢查
3.遊戲器材安全
檢查

1.親職教育活動

十
五

12

6

至

12

10

有
恆

1. 各班實施性別平
等暨家庭教育課
程 1節

2. 12/08四校策略
聯盟研習(國聖)

3. 12/09運動場剪
綵

4. 12/10彰化市田
徑賽

1.調閱自然科
習作

2.調閱社會科
習作

1.正確用藥宣導 1.公文處理及歸
檔

2.修剪花木及除
草

1. 充實輔導室設備
2. 校園性侵害、性騷

擾或性霸凌防治
宣導

十
六

12

13

至

12

17

有
恆

1.12/16雲水書車

8:30-11:20(1-6)

1.各科教材教

法研究改進

1.視力保健宣導

2.智慧財產權宣
導

1.檢修遊戲器材

十
七

12

20

至

12

24

和
平

1.品德教育宣
導

1.生活常規指導

1. 請領員工薪津
2.呈報經費收支
月報表

1.營養衛生教育
2.12/21 2:20-3:00
  慶生會

 6

週

別

起

訖

核
心
價
值

一 般 行 政

教 導 處

總 務 處
輔導室

午餐秘書 教 務
訓 導

衛 生

十
八

12

27

至

12

30

和
平

1.12/27歲末大掃
  除
2.12/31補假一日

1. 調閱家庭聯
絡簿

2. 教科書選用
會議

3. 生命教育宣
導

1.校園安全宣導 1.辦理工友考核
及休假補助費

2.請領差旅費
3.飲用水安全檢
查

4.修剪花木及除
草

1.整理兒童信箱及輔
導資料

十

九

01

3

至

01

7

仁
愛

1.1/1元旦放假 1.藝能科學期
成績測驗

2.籌備期末成
績考查事宜

3.調閱作文
4.教師超時鐘
點費請領

1.交通安全宣導  1.學生興趣調查
2.整理輔導資料
3.輔導工作檢討

二
十

01

10

至

01

14

仁
愛

1.擬定寒假工作計
畫

2.期末工作總檢討
3.期末學習評量

【1/13(四)-14(
五）】

 1.意外傷害宣導

1.呈報財產半年
報表

1.整理綜合資料卡
2.午餐工作檢討會議
3.召開輔導活動推展
工作檢討會議

二
十
一

01

3

至

01

21

總
檢
討

1. 1/20 休業式
2. 1/21 寒假開始

1.表揚成績優
異學童

2.分發學期成
績單

3.寒假作業安
排

1.寒假生活指導
2.分配寒假返校

  打掃班級

1.整理文書公報
2.修遊戲器材

3.親師聯誼
遊戲器材檢修

4.回收二手教科
書、學用品

1寒假生活輔導

※1 月 22 日補行上班 (補 2 月 4 日調整放假)- (2 月 4 日調整放假(1 月 22日兼任行
政職務教學須到校上班—行政上班)

＊寒假無返校日 (老師在開學前一天回來備課)
＊2 月 10 日寒假結束    2 月 11 日開學日

 7

附件三

彰化縣三民國民小學學生成績評量辦法

壹、依據

一、教育部「國民小學及國民中學學生成績評量準則」

二、依據 彰化縣國民小學學生成績評量要點 府教學字第 1040049063號

貳、總則

一、為了解學生學習情形，激發學生多元潛能，促進學生適性發展，肯定個別學習

成就，並作為教師教學改進與學生學習輔導之依據。特依「國民小學及國民中

學學生成績評量補充規定」訂定本要點。

二、學生成績評量應依學習領域及日常生活表現，分別評量之；其評量範圍如下：

(一)學習領域評量：依能力指標、學生努力程度、進步情形，兼顧認知、技能、

情意等層面，並重視各領域學習結果之分析。

(二)日常生活表現評量：學生出席情形、獎懲、、團體活動表現、品德言行表現、

公共服務及校外特殊表現等。

三、學生成績評量應本適性化、多元化之原則，兼顧形成性評量、總結性評量，必

要時應實施診斷性評量及安置性評量。

四、學校為研議及審查學生成績評量及畢（修）業事宜，設學生成績評量審查會(以

下簡稱審查會，如附件一)。審查會置委員五人至十五人，由學校教導主任擔任

召集人，成員應包含學校行政人員、教師、教師會及家長會代表，如附件二。

審查會之組織及運作等事項，由學校擬訂並經校務會議通過後實施。

五、學習領域評量分為定期評量及平時評量。

定期評量方式及次數由學校課程發展委員會通過後實施，並應在學期初向學生

及家長說明之。平時評量之次數由任課教師審酌課程需要自訂之。

六、學生成績評量，應視學生身心發展與個別差異，以獎勵及輔導為原則，並依九

年一貫課程綱要中各學習領域內容、活動性質及評量原則與方式，採取適當之

多元評量方式，包括筆試、口試、表演、實作、作業、報告、資料蒐集整理、

鑑賞、晤談、實踐、檔案評量及其他方式，並得發展適當之基本學力量表。

七、學生成績評量方式，由任課教師依教學計劃在學期初以口頭或書面通知等方式

向學生及家長說明。學生成績由任課教師負責評量，亦得視實際需要，參酌學

 8

生自評、同儕互評及家長意見辦理。

八、學生成績評量紀錄應兼顧文字描述及量化紀錄。文字描述應依評量內   涵與結

果詳加說明，並提供具體建議；量化紀錄得以分數計之，不排   名次，至學期

末轉換為優、甲、乙、丙、丁五等第方式紀錄。其等第之評定標準如下：

(一)優等：九十分以上者。

(二)甲等：八十分以上未滿九十分者。

(三)乙等：七十分以上未滿八十分者。

(四)丙等：六十分以上未滿七十分者。

(五)丁等：未滿六十分者。前項等第，以丙等為表現及格之基準。學生各學期各

學習領域之成績未達前項及格基準者，均得予補考

參、日常生活表現之評量

學校學生日常生活表現評量由導師依下列各款學生表現項目記錄之，並酌予

提供具體建議。

一、出缺席情形：學生出缺席情形包含事假、病假、曠課、公假暨喪假等紀錄。

二、獎懲：依學校教師輔導與管教學生要點與榮譽制度，記錄學生實際獎懲情形。

三、團體活動表現：依學生在班級及學校活動中遵守規範、團隊合作與人際關係等

表現記錄。

四、品德言行表現：依學生在日常生活中敬愛人、愛整潔、守秩序、有禮貌與做環

保等表現記錄。

五、公共服務表現：由導師或相關人員依學生參與班級、學校或社區服務等情形記

錄之。

六、校內外特殊表現：依學生實際表現記錄之。

七、其他：參酌學生之知能、性向、興趣等因素，並依平日行為觀察、談話記錄、

家庭訪視等記錄。

肆、學習領域之評量

一、學生學習領域之評量，分就語文、健康與體育、社會、藝術與人文、數學、自

然與生活科技及綜合活動學習領域個別辦理；學校彈性學習節數課程並併入學

習領域實施評量。國民小學一、二年級之社會、藝術與人文及自然與生活科技

學習領域統整為生活課程實施評量。

二、學校學生定期成績評量每學期二次，實施日期由教務處擬定，經課程發展委員

會通過後實施；其評量方式由各學習領域課程小組決定之。

三、學習領域評量之成績計算：定期評量與平時評量所占比例為 50:50。

四、學生各項成績之登記及處理，由授課教師辦理，並應登錄於國小學務管理系統，

每學期末成績結算後由學校備份保存。

 9

五、身心障礙學生之成績評量方式，依本府身心障礙學生成績評量實施要點辦理。

六、學校就國民小學學生學習領域及日常生活表現之成績評量紀錄及具體建議，每

學期至少應以書面通知家長及學生一次。學校得公告說明學生分數之分布情

形。但不得公開呈現個別學生在班級及學校排名。

七、國民小學學生修業期滿，符合下列規定者，為成績及格由學校發給畢業證書；

未達畢業標準者，發給修業證明書：

(一)學習期間扣除學校核可之公、喪、病假，上課總出席率至少達三分之二以上，

且經獎懲抵銷後，未滿三大過。

(二)七大學習領域有四大學習領域以上畢業總平均成績丙等以上。

前項規定，自中華民國一百零一年八月一日以後入學國民小學之學生適用之；一

百零一學年度前已入學之國民小學之學生核發畢業證書之標準應依原規定辦

理。

伍、評量結果之處理

一、學校應訂定教師輔導與管教學生要點，列出獎懲實施、懲罰存記等有關規定，

以輔導學生改過遷善。學生日生活表現待改進事項足以影響其人格發展者，應

由輔導單位專案輔導。學生學習領域之成績，經評定為丁等者，任課教師應對

該生實施補救教學措施，並建議參加每學年寒暑假之補救教學課程。確實掌握

每學期學習領域未能有 4 領域達丙等以上、出席率及行為表現欠佳之學生名

單，通知家長並與家長密切配合督導。

二、學生日常生活表現待改進事項足以影響其人格發展者，學校輔導單位應予專案

輔導。

三、學生成績評量紀錄，應定期告知家長及學生。學期或畢業成績通知除量化紀錄

外，得參酌學生人格特質、學習能力、生活態度、特殊才能等以文字描述加以

說明，並提出具體建議。

四、學生成績評量結果與紀錄，應本保密與維護學生權益原則，未經學校

    家長及學生本人同意不得提供作為非教育之用。

陸、本辦法呈報校長核示後實施，修改時亦同。

承辦人：                教導主任：              校長：

 10

附件四

彰化縣三民國小一百一十學年度上學期

命題審題輪值表

學習領域 命題老師 審題老師

本國

語文

林玉珍、楊沛清、王家芃、

邱佩俐、李宜倩、粘金花
黃敏菁

數學
林玉珍、楊沛清、王家芃、

邱佩俐、李宜倩、粘金花
黃敏菁

社會 黃敏菁、林玉珍、倪淑君 洪連統

自然與生活科

技、生活

洪連統、許暐羚、呂尚懌、

李宜倩、邱佩俐
倪淑君

英文 蕭育婕 呂尚懌

藝術與人文 陳麗如 呂尚懌

綜合活動
林玉珍、楊沛清、王家芃、

邱佩俐、粘金花、呂尚懌
倪淑君

彈性課程
林玉珍、楊沛清、王家芃、

邱佩俐、粘金花、李宜倩
黃敏菁

承辦人：                教導主任：              校長：

 11

附件五

彰化縣三民國小 110學年度本土語言教育推動實施計畫

壹、依據

一、教育部 97年國民中小學九年一貫課程綱要。

二、教育部 100.08.12修正「國民中小學教學支援工作人員聘任辦法」。

三、教育部 101.12.19修正「提昇國民中小學本土語言師資專業素養改進措施」。

四、本校 108學年度 108.09.23課發會會議通過之課程計畫。

貳、目標

一、開設本土語言課程，營造母語的語言學習環境，落實本土教育。

二、聘請合格師資，設計多元的學習活動，以增進學生的運用能力。

三、鼓勵教師參加校內、外課程與教學專業培訓，以強化教學知能。

四、提高學生對多語並存價值的認識。

參、實施對象︰本校全體師生。

肆、實施期程：110學年度(110.08-111.07)。

伍、實施內容：

一、行政措施：

    (一)每週排定一節課實施本土語言教學活動。

 (二)彙整各學年教師所編寫之本土語言教學計畫。

     (三)規劃每週二為臺灣母語日，安排本土語言教學於母語日當天進行；鼓勵

師生在校母語多使用母語溝通，並利用掃地時間播放本土語言 CD。

    (四)營造本土語言教學環境：

       1.布置學校佈告欄，提供靜態性學習。

         2.配合學校校慶活動，提供本土文化及本土語言之學習機會。

         3.班級善用學習角或班級教室佈置，提供本土語言學習機會。

     (五)每學期舉辦才藝發表會，請各班提供本土語言歌曲唱跳表演

     (六)鼓勵教師參加全市本土語言師資培訓研習，提高本校教師本土語言教學

知能。

二、課程與教學評量：

 （一）依本校本土語言教學計畫，確實執行教學進度。

 （二）依據教材，設計適合的多元教學活動，並依課程屬性，將本土語言融入

各領域或是議題教學。

 （三）配合教學目標，進行多元評量。

三、師資與培訓：

 （一）本校一至六年級皆開設閩南語課程，聘請合格本土語言支援工作人員擔

 12

       任授課。

 （二）利用學年會議或語文領域之教學研討，配合本土語言不同學年教材的需

       求，進行教學研討。

 （三）鼓勵教師參加本土語言師資培訓研習及語言認證考試，以儲備本土語言

       師資。

 （四）鼓勵授課教師參加本土語言相關研習活動，並鼓勵教學支援人員參加焦

點對話，提昇教學品質，改善教學問題。

   四、教材與選用：

(一) 教材選用：依據本校教科書選用辦法，選用流程符合公開、公平、公正

原則。

 (二) 教師教學時依學生需求自編補充教材。

陸、獎勵

  一、依據本校學生獎勵辦法辦理。

柒、本實施要點經校長核可後實施，修正時亦同。

      承辦人：                教導主任：              校長：

 13

附件六

彰化縣三民國民小學 110學年度臺灣母語日實施計畫

壹、依據：
一、 教育部頒訂高級中等以下學校及幼稚園推動臺灣母語日活動實施要點。

二、 彰化縣國民中小學母語日實施辦法。

貳、實施目標
一、增進本校教職員及學生皆會說流利母語的能力。

二、包括行政措施、教師參加母語研習、學校特色活動、教材教學之計畫及實

    施成效。

三、充分瞭解鄉土語言文化的內涵。

參、組織臺灣母語日推動工作小組：
稱 謂 職 稱 姓 名 執   掌

召集人 校長 江俊穎
1.綜理本土語言推動相關工作

2.召開會議

行政代表

教導主任 黃敏菁
1.審核本土語言推動實施計畫

2.督導本土語言各項教學及活動之實施

總務主任 洪連統 協助推動本土語言相關工作

輔導主任 倪淑君 協助推動本土語言相關工作

教務組長 呂尚懌
1.擬定本土語言推動實施計畫

2.規劃及完成各項情境布置

教師代表

教師 林玉珍

協助推動本土語言相關工作

教師 楊沛清

教師 王家芃

教師 邱佩俐

教師 李宜倩

教師 粘金花

外聘教師

本土語言

教學支援

工作人員

陳永昌

協助推動本土語言相關工作

肆、實施語言：閩南語

伍、 師 資：外聘本土語言教學支援工作人員。

陸、實施對象：本校教職員及學生。

 14

柒、 實施時間：

一、訂定每週二為本校母語教學日。

二、本土語言教學時數每週一節，含於語文領域時間內，並請各班教師將本土語言

教學融入於生活當中。

捌、實施辦法：

一、每周二母語日當天，全體教職員及學生在下課時間使用台語交談、打招呼

    以母語對話為原則。

二、母語日當天晨光打掃時間播放母語歌謠。

三、營造「台語學習情境」：走廊、教室、廁所等校園情境佈置加註台語。

四、每學期辦理一次才藝發表會，鼓勵學生展現本土語言之美。

五、配合各領域教學與研習，將本土語言融入各領域教學中。

六、建置世界、彰化等特色地圖，結合多媒體科技，營造多元文化學習情境。

玖、預期成效：

一、本校透過母語教學能正確利用母語來進行溝通學習。

二、透過「母語教學日」之實施，學生能認識鄉土文化的內涵。

三、母語教學能熟悉鄉土語言的文化特色。

本辦法呈校長核可後實施，修正時亦同。

    承辦人：             主任：                 校長：